ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 01 - livro 33

Às nove horas do dia quatorze do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Jamile
Alves Pereira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/645, de 14 de março de 2025, para exercer o cargo de Gerente I do CAPS II – símbolo “D”,
com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
 Prefeitura de Congonhas, aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Jamile Alves Pereira

Código de Validação: 956526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 02 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram Léa
Maria de Souza e Marco Antônio Souza Freitas, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/651, de 17 de março de 2025, para exercerem o cargo
de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados.
 Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Léa Maria de Souza

Marco Antônio Souza Freitas

Código de Validação: 956626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 03 - livro 33

Às nove horas do dia treze do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram Sônia
Hideko de Oliveira e Mariana Flavia Delfino, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/652, de 17 de março de 2025, para exercerem o cargo de
Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas.
 Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Sônia Hideko de Oliveira

Mariana Flavia Delfino

Código de Validação: 956726

Congonhas, 26 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3868

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 5

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 04 - livro 33

Às nove horas do dia dezoito do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Marcelo
Eugênio dos Reis, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/656, de 18 de março de 2025, para exercer o cargo de Assessor II – símbolo “G”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
 Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Marcelo Eugênio dos Reis

Código de Validação: 956826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 05 - livro 33

Às nove horas do dia dezoito do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Yuri
Cério Moura de Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/659, de 18 de março de 2025, para exercer o cargo de Assessor III – símbolo “H”,
com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Yuri Cério Moura de Oliveira

Código de Validação: 956926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 06 - livro 33

Às nove horas do dia dezoito do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Máira de
Fátima Rezende Ferreira Fernandes, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/660, de 18 de março de 2025, para exercer o cargo de Assessor I –
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
  Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Máira de Fátima Rezende Ferreira Fernandes

Código de Validação: 957026

Congonhas, 26 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3868

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 5

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 07 - livro 33

Às nove horas do dia dezenove do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Lucas
Santos Vicente, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/667, de 19 de março de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico – símbolo “SUB 3”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
 Prefeitura de Congonhas, aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Lucas Santos Vicente

Código de Validação: 957126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Prefeitura Municipal de Congonhas - MG
A Prefeitura de Congonhas, por meio da Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, torna público o Plano Municipal de Conservação e Recuperação da
Mata Atlântica (PMMA), aprovado pelo CODEMA em 10/03/2025. Acesse o PMMA pelo link abaixo:
https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/mata-atlantica/

Diana Aparecida Sena
Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas

Código de Validação: 958126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CITAÇÃO

PROCESSO(S):
NATUREZA: AUTO DE NOTIFICAÇÃO (LIMPEZA DE LOTE)

AUTUANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
AUTUADO: CONGONHAS CONSULTORIA EM GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ /CPF: 18.XXX.XXX/0001-50

FINALIDADE: CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Notificação supra, conforme Artigo 22 da Lei 2.623/2006, tendo em
vista se encontrar em lugar incerto ou não sabido para recebimento da notificação.
Expediu-se o presente edital em 26/03/2025, o qual será afixado na sede da Secretaria de Gestão Urbana desta Prefeitura Municipal, no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.

Marcos Afonso Pereira
Fiscal Sênior de Obras e Posturas

Roosevelt Teixeira Pamplona
Diretor de Fiscalização Urbana

Código de Validação: 958326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 26 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3868

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 5

TERMO DE POSSE 08 - livro 33

Às nove horas do dia vinte e quatro do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Patrícia Fernandes Monteiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/679, de 24 de março de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal
de Cultura – símbolo “SUB 3”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
 Prefeitura de Congonhas, aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Patrícia Fernandes Monteiro

Código de Validação: 958426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/681, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

Designa Gestor e Fiscal para atuarem no termo de convênio celebrado entre o município de Congonhas e a Associação dos Municípios do
Circuito Turístico do Ouro - ACO.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SETUR/102/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Marielly Franciany Silva Carneiro como Gestor e Alexandra Fátima da Paixão Campolina como Fiscal para atuarem no
termo de convênio entre o município de Congonhas/MG e a Associação dos Municípios do Circuito Turístico do Ouro - ACO - processo administrativo n.º
3848/2025, conforme dispõe o art.7º da Lei Federal n.º 14.133/2021 e o art. 18 do Decreto n.º 7.962, de 17 de dezembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 958526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/682, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

Substitui membro na Portaria n.º PMC/471, de 1º de dezembro de 2023, e demais alterações, que nomeou “Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS”.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da lei Orgânica do Município e a Lei n.º 4.203, de 19
de outubro de 2023; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEGOV/CASADOSCONSELHOS/AECM/155/2025,
 RESOLVE:
Art. 1º Designar na qualidade de membro titular Marinete Monteiro de Castro, em substituição a Kátia das Graças Souza Modesto, como representante
representantes de entidades e organizações de assistência social, no âmbito municipal, para cumprir o restante do mandato referente ao biênio
2023/2025 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado pela Portaria n.º PMC/471, de 1º de dezembro de 2023 e demais alterações,
conforme preceitua a Lei n.º 4.203, de 19 de outubro de 2023.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de março de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 26 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3868

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 5

Código de Validação: 958626

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

5

Congonhas, 26 de Março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3868

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-03-26T15:00:44-0300
	Clever da Conceição Junior